
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 11Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 951 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/332097
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5725029/2 MARIA DE FÁTIMA SANTOS 
GOUVEIA ECONOMISTA GT/CONTRATOS/

DAF EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.09.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 952 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2015/188191
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5889255/1 DANIEL DA SILVA FERREIRA ENFERMEIRO CLINICA MÉDICA/FHCGV BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15. 09. 2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 966 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/347319
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5889168/2 SARAH DE CASSIA BARATA 
BARROS PSICÓLOGO PRO PAZ /

 FSCMP EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.09.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 967 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos de n° 2016/367045
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 
31.07.2015, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194295/1 JOÃO PAULO DA SILVA 
LUCENA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO GABINETE EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.09.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 111735
.

CONTRATO
.

Contrato: 075/2016 – Inexigibilidade N°007/
SESPA/2016– PROC. Nº 2016/193617; 2016/340407
Objeto: Contratação de Empresa para execução de Serviços 
de Transporte Rodoviário em veículo micro ônibus, para 
deslocamento de pacientes renais crônicos em tratamento de 
Terapia Renal Substitutiva, entre os municípios de Rondon do 
Pará e Ulianopólis, de acordo com as necessidades da DDASS/
SESPA e ANEXO I-A do Termo de Referência
Data da Assinatura: 12/09/2016
Vigência: 12/09/2016 a 10/03/2017
Valor Global: R$ 109.200,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908290; Elem. de Despesa: 
339033; Fonte: 0103
CONTRATADA: M N P RUAS TRANSPORTES-ME
Endereço: Rua Elcíria de Oliveira, nº 147, bairro Centro – Rondon 
do Pará/PA
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 111881
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TA ao Contrato nº 049/2013 – Proc. Nº 2016/191258
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato nº 049/2013 por mais 12 
(doze) meses
Data Assinatura: 16/09/2016
Vigência: 17/09/2016 a 16/09/2017
Valor: R$ 481.840,00
Orçamento: Atividade: 908288, 908338; Elemento de Despesa: 
339033 e Fonte de Recurso: 0103
Contratado: R. DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS - EPP
Endereço: Av. Bernardo Sayão, nº 138 – Cidade Velha – Belém 
Pa – CEP: 66113-000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 111483
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2015, Processo nº 
2016/384306
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, prorrogar por 
mais 12 (doze) meses, de 22/09/2016 a 21/09/2017, o contrato 
nº 038/2015
Valor do Termo Aditivo: R$ 39.024.000,00
Data de Assinatura: 22/09/2016
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103
Contratado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
HUMANO - INDSH
Endereço: Rua Cristiano Otoni, nº 233, Pedro Leopoldo – MG, 
CEP: 33.600-000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 111756
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2015, Processo nº 
2016/384371
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, prorrogar por 
mais 12 (doze) meses, de 18/08/2016 a 17/08/2017, o contrato 
nº 036/2015
Valor do Termo Aditivo: R$ 51.570.684,00
Data de Assinatura: 18/08/2016
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP. 
05033-001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 111760
10º Termo Aditivo ao Contrato nº 034/2012, Processo nº 
2016/384220
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, prorrogar por 
mais 12 (doze) meses, de 17/09/2016 a 16/09/2017, o contrato 
nº 034/2012

Valor do Termo Aditivo: R$ 57.915.120,00
Data de Assinatura: 17/09/2016
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103
Contratado: OSS PRÓ-SAÚDE ASS. BENEFICENTE DE ASSIST. 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, 563, Bairro: Lapa - São Paulo, CEP. 
05033-001
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 111777
8º Termo Aditivo ao Contrato: 044/2012
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 044/2012 e seus aditivos, necessários 
a repacutação da quantidade de atividades assistencias, em 
atendimento ao processo nº 2016/366062, para utilização no 
Hospital Regional Público do Araguaia
Valor do Termo: R$ 1.666.666,64
Data de Assinatura: 20/09/2016
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 335043; Fonte: 0103
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA - IDESMA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 704 - 
Belém/PA - CEP. 66019-000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 111763
10º Termo Aditivo ao Contrato: 11/2014, Processo nº 
2016/338617.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo, o ajuste 
fi nanceiro necessário a consecução do Contrato  nº 011/2014, 
, com a inclusão do Servico de Hemodialise, a partir de outubro 
de 2016, para o atendimento de pacientes no Hospital Público 
Estadual Galileu
Valor do Termo: R$ 107.500,00
Data Assinatura: 01/10/2016
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elementos de Despesa: 335043; Fonte: 0103
Contratado: OSS – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR – PRÓ SAÚDE
Endereço: Rua Coronel Juvêncio nº 498 – Distrito de Agulha, 
Fernando Prestes - SP
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 111769
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 032/
SESPA/2016
PROCESSO Nº: 2016 / 262337
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de (Material de 
Síntese – Placa Distratora/Transportadora), em atendimento as 
necessidades do paciente Abimael Oliveira de Sá Bezerra
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17
CONTRATADO: BRUMED - BRUNO GARISTO JÚNIOR
CNPJ: Nº 62.609.193/0001-30
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
VALOR TOTAL: R$-69.500,00 (sessenta e nove mil e quinhentos 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908287
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-32
FONTE: 0103
Em, 21 de setembro de 2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 111877
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/
SESPA/2016
OBJETO: Aquisição de Camisas para atender necessidade da 
Divisão Imunização/Departamento de Vigilância Epidemiológica/
SESPA
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. SAGAWA MALHAS E SERIGRAFIA EIRELI-EPP, CNPJ: 
20.235.474/0001-20, foi a vencedora do certame, pelo critério 
de menor preço, num total de R$-27.640,00 (vinte e sete mil, 
seiscentos e quarenta reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/SESPA/2016: R$-
27.640,00 (vinte e sete mil, seiscentos e quarenta reais)
Belém (Pá), 21/09/2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 111910
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00


